
Agencia 
<= Nacional 

ÍP de Tránsito 

RESOLUCIÓN No. 039-CJ-005-2011-ANT 

mn. 

YY 

INFORME PREVIO CONSTITUCIÓN JURÍDICA 
AGENCIA NACIONAL DE TRÁNSITO 

CONSIDERANDO 

   

    

  

Que, los intggránttes de la Compañía de Transporte de Carga Pesada denominada 
Ñi E TRANSPORTE PESADO Y EQUIPO  CAMINERO 

.A.” con domicilio en el barrio Mulinlivi, parroquia La Victoria, 
cantón Pujflí, incia de Cotopaxi, han solicitado a este Organismo el informe 

itución Jurídica, con la nómina de SEIS (6) integrantes de esta 
naciente sóciédad, detallados a continuación: 

  

    

  

   

  

  

  

  

WILSON GEOVANNI HERRERA RUBIO 050169228-9 

WILMER JAVIER HERRERA RUBIO 050229232-9 

GÉNDRY BOLIVAR HERRERA RUBIO 050186315-3 

YENSON VINICIO MOGRO CEPEDA 050165751-4 

MARCIA JAQUELINE HERRERA RUBIO 050221440-6 

MARCELO CLEMENTE TAPIA JIMENEZ 050084115-0           
Que, el Hroyecta de Minuta cumple con las normas legales y reglamentarias de 
transporte terrestre y tránsito, con las siguientes observaciones: 

OBSERVACIÓN: Lha escritura definitiva deberá regirse a lo establecido en el artículo 
79 de la ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, que 
expresa: 

“Por ser ellgervicid de transporte terrestre, de carácter económico - estratégico 

  

    

para el Estáatlo, las| operadoras deberán tener un objeto social exclusivo en su 

estatuto, de lácuerdoicon el servicio a prestarse” 

El objeto social de la Compañía deberá decir: 

“La compañía se dedicará exclusivamente al Transporte de carga pesada a nivel 
Nacional, sujetándose las disposiciones de la Ley Orgánica del Transporte 
Terrestres, Tránsito y Seguridad Vial, sus Reglamentos y las Disposiciones que 

emitan los Organismos competentes en esta materia. Para cumplir con su objeto 
social la Compañía podrá suscribir toda clase de contratos civiles y mercantiles 
permitidos por la Ley, relacionado con su objeto social”. 

Art.- Los Contratos de Operación que reciba la Compañía para la prestación del 
servicio de transporte comercial de carga pesada, serán autorizados por los 
competentes organismos de tránsito, y no constituyen títulos de propiedad, por 

   

     

consiguiente no son susceptibles de negociación. Sl PGancia 
<Spos Nacional 

8 de Transito 

León Mera N26-38 y Santa Mari 
Telélonos: (50) 7005968 12505816 ENERAL 
Quito - Ecuador O aa ana do ca oro rra ton gano nono Wanw.ant.gob.ec TIFI preben God ¿OM 

EL ORIGINAL que 
en los Archivos de este 

Drain. 

   



T
w
 

. Agencia e 
3 Y Nacional,  - 

de Tránsito 

  

         
   

. 

- actividades de Tránsito y Transporte Terrestre, lo efectuará la compañía, 
pinto me favorable de los competentes Organismos de Tránsito. 

Ar" ¿ 

Afompañía en todo lo relacionado con el Tránsito y Transporte Terrestre, se 
a la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial y sus 

j entos; y, a las regulaciones que sobre esta materia dictaren los organismos 

competentes de Transporte Terrestre y Tránsito. 

  

Art.- Si por efecto de la prestación del servicio deberán cumplir además normas de 
seguridad, higiene, medio ambiente u otros establecidos por otros Organismos, 

déberán en forma previa cumplirlas. 

  

Que, la Dirección de Asesoría Jurídica mediante memorando No. 1736-DJ-ANT-2011 
a de fecha 20 de Octubre de 2011 e Informe No.505-DAJ-505-2011-ANT, de fecha 18 

de octubre del 2011, recomienda la emisión de informe favorable para la 

Constitución Jurídica de la Compañía de Transporte en carga pesada denominada 
"COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PESADO Y EQUIPO CÁMINERO 
HERUZUTRANS S.A.”, por haber cumplido con el procedimiento que dispone la 
normativa legal. 

Que, el Directorio de la Agencia Nacional de Tránsito, en su Primera Sesión 

Ordinaria, efectuada el día 02 de Junio del año en curso, mediante Resolución No. 
E. 002-DIR-2011-ANT resuelve “Delegar al Director Ejecutivo de la Agencia Nacional de 

Regulación y Control del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, el 
otorgamiento de Informes previos de Constitución Jurídica.” 

  

De conformidad a lo dispuesto en el Art. 29, numeral 24 de la Ley Orgánica de 
Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, en concordancia con el Art.13, 

numeral 14 del Reglamento Aplicativo a LOTTTSV. /   

  

RESUELVE: 

1. Emitir informe favorable previo para que la Compañía de Transporte de 

Carga Pesada denominada “COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PESADO Y 
EQUIPO CAMINERO HERUZUTRANS S.A.”, con domicilio en el barrio 

Mulinlivi, parroquia La Victoria, cantón Pujilí, Provincia de Cotopaxi, pueda 
constituirse jurídicamente. 

    

  

    

o 2. Este informe favorable es exclus 
z Compañía, en consecuencia no | ] 

del transporte comercial, para E 
correspondiente Permiso de Operación a la Agencia Nacional de Tráhsito. 

      

  

cuyo. efecto deberá 

  

      

  

3. En vista que solamente es un proyecto de minuta, en la suscripción de la 
A Escritura Pública definitiva, la operadora deberá tener un objáto social 

L exclusivo en su estatuto, de acuerdo con el servicio a prestarse. 

z 4. Una vez adquirida la personería jurídica, la Compañía quedará sdmetida a 

o las disposiciones de la Ley Orgánica del Transporte Terrestre, Tránsito y 

» Seguridad Vial y a las resoluciones que sobre esta materia dictaren la 

> Agencia Nacional del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial y más 

autoridades que sean del caso. Ls AYSRcia 
2 Nadonal 

4 de Tránsito 
am aon Mera ROO y Sonda : RETARÍA 

Mera NOS. VA EEES, Seras 
Quito - Ecuador esas 

vrers:ani.gob.ec "PRER FEPFICO 

de el prepente documento E- 

GEA CA osa  



Agencia 
= Nacional 
Pr de Tránsito 

5. Comunicar con esta resolución a los peticionarios, a la Superintendencia de 

Compañías y a las autoridades que sean del caso. 

    
        

LO CERTIFICO: 

RESOLUCIÓN -005-2011-ANT 

“COMPAÑÍA DE T 

Etaborado por: Haría 

Tn León Mera N26-38 y y Santa María 
Teléfonos: (593)(2) 2525 955 /2525 816 
Quito - Ecuador 
wwe. ant.gob.ec 

    

UVa Ce 

dde 
   

   

SPORTE PESADO Y EQUIPO CAMINERO HERUZUTRANS S.A.” 

key, 29Oncia 
ESE Nacional 
> A de Tránsito 

   
COMA Pp El ORIGINAL que 

Are ¡Bo BYesgs ESTE,


